
 

 

Decreto n. 156 
Bergamo, 3 settembre 2025 

 
LA DIRETTRICE 

 
Premesso che con D.M 1186/2022 è stata disposta la statizzazione dell’Istituto Superiore di Studi 
Musicali non statale “G. Donizetti” e dell’Accademia non statale legalmente riconosciuta “G. 
Carrara”, entrambi con sede a Bergamo, mediante fusione per incorporazione dell’Accademia non 
statale nell’Istituto non statale, a decorrere dal 1° gennaio 2023: l’Istituzione statizzata è 
denominata Politecnico delle Arti di Bergamo "Gaetano Donizetti – Giacomo Carrara (di seguito 
anche il “Politecnico”); 
Visto il decreto direttoriale MUR prot. n. 1159 del 25/7/2023 con cui è stato emesso apposito Avviso 

per la concessione di finanziamenti destinati alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto 

ai fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della popolazione studentesca (PRO-BEN); 

Considerato che con decreto dirigenziale MUR prot. n. 14317 del 18/7/2024 è stata approvata la 

graduatoria e la contestuale ammissione a finanziamento delle n. 13 iniziative risultate idonee, tra 

le quali figura il Progetto recante codice PROBEN_0000013 presentato dall’Università degli Studi di 

Milano Bicocca a cui è stato assegnato il contributo di € 2.695.000,00; 

Visto lo Statuto del Politecnico delle Arti di Bergamo; 

Visto l’accordo di collaborazione sottoscritto fra Università degli Studi di Milano-Bicocca, Università 

degli Studi di Milano, Università degli Studi di Brescia, Università Commerciale Luigi Bocconi, 

Politecnico delle Arti di Bergamo, Università degli Studi di Bergamo, Humanitas University, 

Università degli Studi dell'Insubria; 

Vista la deliberazione assunta dal Consiglio accademico del Politecnico delle Arti di Bergamo in data 

1/10/2024 in merito alla programmazione delle attività; 

Vista la deliberazione assunta dal Consiglio di amministrazione del Politecnico delle Arti di Bergamo 

in data 28/2/2025 con cui è stata approvata la ripartizione del budget assegnato ed ammontante ad 

€ 165.000,00, successivamente integrata con delibera del 14/4/2025; 

Visto l’Avviso di selezione per l’individuazione di figure necessarie alla realizzazione del progetto 
“UNIBEN-PI (PROBEN_0000013)” CUP G53C24000380001 del Politecnico delle Arti di Bergamo, 
prot. 2524 del 30/07/2025 (di seguito anche la “Procedura”), ed in particolare l’art. 7 che prevede 
le modalità di nomina della Commissione;  
Visto altresì l’art. 6-bis della L. 241/1990, come introdotto dalla L. 190/2012 e l’art. 6 del D.P.R. 
62/2013; 

DECRETA 

1) per le motivazioni di cui in premessa e con riferimento alla Procedura, di nominare la seguente 

commissione di valutazione: 

Nadia Bassano – Coordinatore progetto PROBEN del Politecnico delle Arti di Bergamo; 

Daniele Maffeis – Docente presso il Politecnico delle Arti di Bergamo; 

Giuseppe Leotta – Professore di prima fascia nel Conservatorio di Musica “S. Cecilia” di Roma.  

 





 

 

2) di dare altresì atto che ogni componente della suddetta Commissione, prima di operare la 

valutazione e dopo aver preso visione dell’elenco dei candidati, dovrà sottoscrivere apposita 

dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 che attesti l’insussistenza di 

situazioni di incompatibilità ai sensi dell'art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012 e dell’art. 7 

del D.P.R. n. 62/2013 e di cause di astensione previste dall’art. 51 c.p.c. 

 
 

LA DIRETTRICE 
 
 
 
__________________________ 
Prof.ssa Daniela Giordano 

 


		2025-09-03T13:43:46+0200
	Giordano Daniela




